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[bookmark: _Toc104139838]ВВЕДЕНИЕ
Восточно-Сибирское море на данный момент остается одним из наименее исследованных регионов РФ. Донные осадки моря бедны остатками фауны, и, в качестве альтернативных параметров, дающих информацию о характере осадконакопления, могут выступать палеомагнитные характеристики. Поэтому работа по палеомагнитному изучению осадков имеет высокую актуальность. Палеомагнитные методы основаны на способности горных пород сохранять направление геомагнитного поля. Информацию в данном случае в себе хранит показатель Jn – естественная остаточная намагниченность (ЕОН). При изучении ЕОН попутно также выделяются параметры склонения и наклонения, которые могут содержать информацию об экскурсах в случае приближения к критическим значениям.
Цель работы: раскрытие возможностей применения палеомагнитного метода для стратификации донных осадков Восточно-Сибирского моря.
Одной из задач проводимых исследований было расчленение разрезов на возрастные горизонты, основанные на магнитостратиграфической шкале. Магнитостратиграфическая шкала в свою очередь дает возможность построить возрастную модель, которая будет соотнесена с реперными опорными одновозрастными разрезами, а далее может быть сконструирована палеообстановка. Данные палеообстановки, совместно с геохимическими и сейсмическими данными, смогут ответить на стратегически важные, актуальные вопросы: есть ли признаки нефтегазоносности в осадочных породах региона, каковы инженерно-геологические условия проведения буровых работ на нефть и газ?
Также были поставлены и другие задачи: сопоставление данных с гранулометрией, минералогией; сравнение с данными соседних областей - Баренцево, Карское море и море Лаптевых, и корреляция осадочных пород по палеомагнитным показателям. Еще одной задачей было опробовать способ для определения относительной палеонапряженности методом псевдо-Телье.
Кроме того, дальнейшее изучение донных осадков на основании полученных в работе данных сможет дать полную картину о динамике моря, связанной со скоростью осадконакопления, отраженной в самих осадках, о характеристике источников сноса, подтвердит или опровергнет поставленные ранее палинологические гипотезы, даст информацию об изменении положения геомагнитного поля.
Методы включали в себя:
1. Проведение лабораторных измерений показателей естественной остаточной намагниченности, включая склонение, наклонение, интенсивность намагничивания. Измерение анизотропии магнитной восприимчивости
2. Обработка результатов магнитной восприимчивости на основе данных, полученных во время проведения экспедиций по отбору колонок на территории Восточно-Сибирского моря
3. Поэтапное размагничивание переменным магнитным полем для выявления стабильной компоненты
4. Измерение палеонапряженности по методу псевдо-Телье
4. Обработка данных в программах – Excel, Puffin Plot, Аnisoft
5. Обработка данных гранулометрии и минералогического анализа
6. Сопоставление данных с соседними регионами
7. Интерпретация полученных результатов
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[bookmark: _Toc104139839]1 РАЙОН РАБОТ
Район является одним из самых слабоизученных объектов Арктической зоны России. Исследований проводилось мало. Это напрямую связано с его удаленностью и климатом – большую часть года Восточно-Сибирское море (ВСМ) покрыто льдом. Немногочисленные данные о строении осадочных пород шельфа были получены в ходе проведенных работ, нацеленных на поиск россыпей олова и золота, приуроченных к прибрежным зонам [9]. Также во время Чаунской комплексной геологоразведочной экспедиции в 1978-1979 на острове Айон (берег Чаунской губы) была пробурена Айонская скважина – ближайшая скважина на суше в районе работ, достигающая глубины в 671 метр. Она используется в качестве опорного разреза по шельфу ВСМ многими исследователями [1]. Несколько морских скважин пробурено в районе пролива Лонга [33]. В дополнение, по району есть данные палинологии, однако стратификация разреза, особенно верхних, более молодых его частей, вызывает дискуссии среди ученых и в настоящий момент [24]. Таким образом, территория требует проведения дополнительных исследований как для пополнения геологической базы и подтверждения либо опровержения построенных гипотез о стратификации молодых отложений, так и для дальнейшего практического использования с целью выявления зон потенциальной нефтегазоносности. Последнее, в свою очередь, связано со скудными геологическими данными по району и трудностями, связанными с добычей этих данных.
Восточно-Сибирское море является окраинным морем Северного Ледовитого океана. С востока море соединяется с Чукотским морем проливом Лонга, с Запада граничит с морем Лаптевых, отделяясь Новосибирскими островами. Большую часть года море покрыто льдом. В море впадают крупные реки: Индигирка, Алазея и Колыма. Побережье моря имеет несколько заливов: Чаунская губа, Омуляхская губа, Хромская губа, Колымский залив, Колымская губа. Особый интерес к морю связан с его возможной перспективностью на углеводороды (УВ), т.к. Восточно-Сибирское море расположено преимущественно (72% территории, [26]) на шельфе. Глубина от первых десятков до 914м [10]. Рельеф береговой линии моря варьируется от изгибов, уходящих в сушу, либо выходящих в море на поверхность, до ровных участков. Подводный рельеф шельфа представляет собой слабонаклоненную равнину. Наклон с юго-запада на северо-восток [10].
Привнос осадков в ВСМ составляет 1/10 от всего количества стока Арктических морей. Так, можно охарактеризовать гидрологические условия моря – прямое сообщение с бассейном Северного Ледовитого океана, обширный ледяной покров и значительно меньшее влияние речного стока с континента. Данные факторы говорят о преобладании на территории арктических вод.
Органическое вещество верхнего слоя осадков имеет смешанный планктоногенно-терригенный генезис с преобладанием последнего в западной части. Пролив Лонга, подверженный влиянию беринговоморских вод, также характеризуется органическим веществом с преобладанием морского планктона в верхних слоях донных осадков [5]. Данные геохимического изучения органического вещества (ОВ) дают возможность сформировать представление о его типе, о возможных концентрациях и степени преобразования. ОВ встречается также и в опорной Айонской скважине в виде прослоев бурых углей [24], а также упоминаются обогащенные органическим веществом толщи на территории Новосибирских островов [13]. Для осадков моря также характерно значительное количество прослоев гидротроилита, для образования которого необходим органический материал [25]. Так, можно заявить о том, что ВСМ богато органическим веществом.
Расположение колонок, отобранных в районе ВСМ, представлено на рисунке 1 – в северо-западной и юго-восточной частях моря; координаты отбора находятся в таблице 1.
[image: C:\Users\Администратор\Desktop\диплом-если я до него, конечно, дойду\Типа карта типа проб.jpg]
Рисунок 1. Участок отбора колонок, Восточно-Сибирское море
Колонка 18-ВСМ-3 была отобрана в глубоководной части пролива Лонга (глубина 61м) в ходе экспедиции ФГБУ Всероссийского научно-исследовательского геологического института им. А. П. Карпинского совместно с АО «Ромона» в 2018 году с борта НИС «Иван Киреев» [9]. Верхняя часть осадков – выше 38 см – биотурбирована, с единичными створками раковин голоценового возраста. Гранулометрический состав резко изменчивый, контрастирует со стабильной нижней частью колонки на интервале 155-156 см. Выдержанность гранулометрических параметров на данном интервале говорит о спокойной гидродинамике и мелководных условиях накопления осадков [9]. Юго-Восточная часть моря является самой теплой, т.к. через Чукотское море поступает более теплый воздух с тихого океана.
Более глубоководные колонки МС-2012Т (глубина 37м) и МС-2036Т (глубина 65м) были отобраны во время экспедиционных работ проводимых Всероссийским научно-исследовательским институтом геологии и минеральных ресурсов Мирового океана им. И.С. Грамберга в 2020 году на судне «Михаил Сомов» (рисунок 1) [7]. Осадки представлены песчаным алевропелитом с включениями и прослоями гидротроилита. По седиментационной области колонки 2012, 2036 относятся к подножию подводного берегового склона Колымско-Чаунского шельфа [8].
На востоке моря преобладают абразионно-денудационные берега. В среднем скорость осадконакопления в мелководной части бассейна мала, что говорит об относительном равновесии процессов эрозии и аккумуляции на безледной части шельфа [8]. Шельфовые зоны, кроме всего прочего, характеризуются неравномерностью накопления осадков по скорости и в зависимости от рельефа дна.
Таблица 1
Координаты отбора колонок
№ п/п
№ станции
Дата
Координаты (широта)
Координаты (долгота)
Средство пробоотбора
Глубина моря, м
Длина колонки, см

1
МС-2012Т
1.10.2020
74°46’02,27’’
161°31’41,98’’
Труба
37
171

2
МС-2036Т
4.10.2020
75°24’02,14’’
167°07’02,20’’
Труба
65
119

3
18-ВСМ-3
2018
69°68’88”
179°70’70”
Труба
61
167


[…]

рассматривается колонка моря Лаптевых ИП-1839 (рис. 43), в которой наклонение опускается до минимальных значений. Возраст слоя с понижением наклонения оценивается по анализу моллюсков как 10555±45 тыс.лет, в то время, как вариация Гетенбурга по разным данным от 10 до 12 тыс. лет. В пользу этого вывода также говорят данные, полученные при морском бурении скважин в проливе Лонга, где зафиксирован возраст 9-10 тысяч лет [33].
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Рисунок 43. Палеомагнитные характеристики колонки ИП-1839 с датированием по органическому веществу [29]
Колонка 2036-Т имеет тенденцию увеличения магнитной восприимчивости с глубиной, что говорит об увеличении привноса ферримагнитных минералов [15]. В некоторых частях колонок наблюдается гидротроилит (FeS ⋅ nH2O), который является характерным аутигенным образованием донных осадков. При окислении переходит в сульфат железа (FeSO4) [21], а при избытке H2S в FeS2 и производные минералы (пирит, марказит, мельниковит, или грейтит, со скрытокристаллической структурой пирита) [25]. Соответственно, производные магнитные минералы – сульфиды железа – также могут служить фактором повышения магнитной восприимчивости. Отсутствие пика магнитной восприимчивости говорит о том, что для колонки 2036 характерны другие условия формирования осадка, что подтверждается также и данными анизотропии.
Привязку по палеомагнитным данным колонке 2036 дать не удалось, однако по значениям наклонения можно сделать предположение, что колонка начала фиксировать экскурс на последних см глубины.
По показателю размагничивания при шаге 20мТл, достаточному для счищения вязкой намагниченности, было произведено сравнение с исходными данными по NRM и было визуально выявлено, что графики колонок совпадают по форме. Следовательно, происходило стабильное разрушение компоненты.
Данные по анизотропии для колонок 2012 и 18-ВСМ-3, отражают закономерности в распределении зерен, что, вероятно, связано со спокойной обстановкой осадконакопления для колонки 2012 и с наличием слабого течения для 18-ВСМ-3. Для колонки 2036 же распределение зерен хаотичное. Осадконакопление проходило неравномерно.
Для анализа размагничивания выбраны образцы из начальной, средней и конечной частей колонок. Для определения стабильности размагничивания компонент оценивались диаграммы Зийдервельда. В целом, поведение всех образцов стабильное.
О хорошем выделении компонент размагничивания можно говорить, когда график размагничивания имеет слабую кривизну, а диаграмма представлена прямой. Кривизна связана с вязкой намагниченностью, и пропадает на 20мТл. Размагничивание проводилось до 100мТл, однако значения выше 70мТл не рассматривались из-за нестабильного поведения образцов после размагничивания полем. Это связано с особенностями прибора. На диаграммах это выражается сильно запутанными линиями. Значения медианного разрушающего поля находятся в пределах 30-40 мТл, значит при 70мТл значения намагниченности уже очень малы.
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Для определения палеомагнитных свойств донных осадков, которые в свою очередь важны для привязки их к возрастным горизонтам по экскурсам, был проведен ряд исследований. Исследования включали в себя измерение естественной остаточной намагниченности, поэтапное размагничивание переменным полем, измерение палеонапряженности методом псевдо Телье, измерение анизотропии магнитной восприимчивости.
По полученным данным можно сделать вывод о наличии экскурсов, отраженных в осадках, однако для подтверждения этого предположения необходимо дальнейшее продолжение исследований. Территория малоизучена, в связи с чем для полного понимания геологии проведение новых измерений необходимо и актуально.
Шельфовая зона является перспективной, стратегически важной областью, т.к. имеет потенциал на нефть и газ. Однако в связи с недостаточным количеством информации и с трудностью по ее добыче, т.к. ВСМ большую часть года покрыто льдом и находится на значительном удалении, изучение донных осадков имеет большое значение – как для пополнения геологической базы и построения общего понимания о динамике вод, так и для соотношения с другими, более изученными акваториями за счет возрастных реперов.
Привязка к возрасту дает возможность воссоздать обстановки осадконакопления, что позволяет коррелировать слои, содержащие геохимические признаки потенциальной нефтегазоносности морских площадей, а также производить детальное инженерно-геологическое картирование, необходимое при проектировании поисково-разведочных работ на нефть и газ.
Из трех изученных колонок с высокой долей вероятности к возрастному экскурсу можно привязать две. Экскурс отражается, в первую очередь, наклонением колонок, а связь между ними устанавливается дополнительно по пику магнитной восприимчивости. Уход наклонения до близких к нулю значений был зафиксирован в море Лаптевых, и, в соответствии с датировкой органическому веществу, это может быть экскурс.
Колонка 2036 отличается от двух упомянутых и по анизотропии, и по палеомагнитным показателям. Она близка к колонке ИП-1929 моря Лаптевых, однако датировка по последней не произведена. Отсутствие экскурса говорит о том, что условия накопления осадков отличались от колонок 2012 и 18. Вероятно, была другая скорость и влияние подводных течений, что также видно по стереограммам анизотропии. Экскурс мог быть зафиксирован глубже, т.к. к концу колонки наклонение стабильно уменьшалось. Однако колонка короче, чем 2012 и 18, поэтому выводов о том, является ли уход наклонения экскурсом либо изменением какого-то другого рода (механическим смещением и т.п.), делать нельзя.
Также экспериментальное измерение палеонапряженности методом псевдо-Телье показало, что относительная палеонапряженность по осадкам может быть измерена с высокой точностью. Следовательно, измерение палеонапряженности методом псевдо-Телье достойно дальнейшего изучения.
Поставленная на начальном этапе работы задача, которая заключалась в раскрытии возможности применения палеомагнитных методов для изучения донных осадков, была выполнена. В процессе проведения исследования был сделан вывод, что палеомагнитные измерения подходят для анализа верхней части разреза и данная тема имеет большой потенциал для дальнейшего изучения, особенно в случае малоисследованных регионов.
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