Приложение №2 к «Программе государственной итоговой аттестации в форме защиты выпускной квалификационной работы по основной образовательной программе ВМ.5796 «Геофизика», уровень образования магистратура», утвержденной приказом
первого проректора по учебной работе
от №

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы:
Использование палеомагнитных данных для определения характера накопления верхнечетвертичных осадков Восточно-Сибирского моря

Автор (ФИО): Гостенина Анна Анатольевна

Образовательная программа: ВМ.5796.2020 "Геофизика"

Уровень: магистратура

Руководитель: Пискарев-Васильев Алексей Лазаревич

Рецензент: Элькина Дарья Владимировна

Требования к профессиональной подготовке
5
4
3
2
*

Актуальность темы работы
х

Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи
х

Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.
х

Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения

х

Применение современного программного обеспечения, в том числе с использованием ГИС и других технологий
х

Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта)
х

Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту
х

Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских и прикладных решений
х

Степень самостоятельности выполнения работы
х

*- не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Автор овладела широким набором методов измерений и расчетов, выполняемых при проведении палеомагнитных исследований.
Отмеченные недостатки работы: отсутствие ярких возрастных реперов в палеомагнитных данных по изученным колонкам донных осадков, что не зависит от автора

Заключение руководителя (с оценкой):
Работа А.А. Гостениной заслуживает оценки отлично (5 А).
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